La distinción operada en 398, *C. Th.* 3.9.1, entre usufructo sobre la donación y usufructo sobre los restantes bienes dejados por el marido<sup>35</sup>, que quizá haya influido en el distinto tratamiento de la donación nupcial, a efectos del derecho de preferencia de la madre en *Int. C. Th.* 3.8.2<sup>36</sup>, se mantiene en *Int. C. Th.* 3.9.1:

Clara interpretatione has duas sententias explanavit, ut praeter sponsaliciam donationem, si maritus moriens de patrimonio suo *usufructum* relinquit uxori, iuxta voluntatem eius relicta possideat, ita ut, si mulier postea alio viro nubserit, mox *usumfructum* ex testamento acquisitum filii eius refundat, a quo *usumfructum* fuerat consecuta: *usumfructum* vero de sponsalicia largitate usque ad obitum suum, sicuti superius alia lex locuta est, merito retinebit: unde haec ipsa post obitum matris ad illius mariti filios, qui donavit, proprietatis reductura est.

<sup>34</sup> GACTO, *La condición*, p. 71, nota 104 y bibliografía allí citada

<sup>35</sup> *Vid.*

<sup>36</sup> OTERO, pp. 60-62.

Régimen que es completado por *Int. C. Th.* 3.8.3, que ya no deja lugar a dudas sobre el hecho de que la viuda que pasa a segundas nupcias, si bien está obligada a reservar a los hijos del primer matrimonio la propiedad de la donación nupcial, conserva sobre ella el usufructo mientras viva:

Notissimum valde est has facultates, quas temporare nuptiarum mulieres a maritis accipiunt, suo dominio vindicare: et si maritos mori contigerit, qui tamen filios derelinquant, et post transacta luctus tempora legitime ad alias nubtias venerint, in diem vitae suae donatarum rerum teneant usufructum. Post obitum vero earum ad prioris mariti filios omnia revertuntur nec exide aliquid matribus vivis filiis in aliorum iura transferre permissum est.

Como se recordará <sup>37</sup>, una de las excepciones al régimen de reserva impuesto al marido y a la mujer viudos en la novela 14 de Teodosio era que el cónyuge superviviente no pasara a segundas nupcias. Pues bien, *Int. Nov. Th.* 7, acogiendo los criterios de la Novela 1 de Livio Severo, del 463, hace obligatorio el régimen de reserva de marido y mujer viudos tanto si contraen segundas nupcias, como si no:

Haec lex confirmat, ut, sicut mulier post mortem mariti omnia, quae ad eam de rebus mariti quolibet ordine pervenerunt, totum filii profuturum debeat conservare, hoc etiam et patres de rebus maternis simili observatione custodiant (excepto quod eis fuerit filiorum morte quaesitum ea ratione, sicut lex Theodosiani in octavo libro declarat), si ad secunda vota venerint au forte non venerint. Res quae filiis iussae sunt reservari, post quorum obitum si alienatae vel obligatae quoquo pacto fuerint, ubicumque eas potuerint invenire, ad suum dominium filios praecepit revocare. Nam permisit, ut mulier sponsalicia donatione quam a marito percepit, si proprium mulier nihil habeat, dotem exinde ipsi marito possit offerre. Causas vero filiorum patres agere utiliter et cum summa strenuitate constituit et ut dividere aequaliter inter filios facultates maternas aut per se aut per quos elegerint habeant potestatem. sane de omnibus rebus uxoris, quae ad proprietatem mariti quolibet titulo vel nomine, seu donatione seu testamento seu morte filii, pervenerunt, etiamsi ad alias nuptias non transierit, si mortuo eo hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de matris bonis maritus quocumque ordine habuit adquisita, filii sibi,

---

<sup>37</sup> *Vid. supra*, p.

sicut reliquas maternas facultates, apud quoscumque invenerint vindicabunt. Simile ratione, si et mater marito mortuo, etiamsi ad secundas nuptias non venerit, si hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de patris facultatibus mater eorum quoquo modo, ut superior dictum est, adquisivit, filii post mortem matris cuius hereditatem repudiaverint ad integrum sibi vindicent ac defendant: quia iustitiae intuitu constat esse prospectum, ut, quia nihil de illius parentis rebus qui posterior moritur habere dinoscitur, vel ea, quae, ex prioris mortui parentis bonis esse constat, ad filios debeant integra pertinere.

Además de la prohibición de anajar los bienes reservables, se mantiene la posibilidad de que, si los hijos no quieren adir la herencia del padre o madre viuda, reclamen, sin embargo, como maternos o paternos respectivamente los bienes dejados por la madre al padre, o viceversa, siempre que éstos no hayan pasado a segundas nupcias. La *Interpretatio*, por otra parte, eleva al rango de práctica usual, permitiéndola, lo que antes parecía ser algo esporádico: que la mujer que no tiene bienes propios<sup>38</sup> entregue como dote lo que ya había recibido del marido como *sponsalicia donatio*.

Así las cosas, y teniendo en cuenta que al Breviario no pasa la novela 6 de Mayoriano, sólo faltaba insistir en la obligación que tiene la viuda, pase o no a segundas nupcias, de reservar la propiedad de la *donatio* a los hijos, recordando, en cambio, la posibilidad que la mujer tiene de disponer libremente de su derecho de usufructo, principio que ya estaba vigente, aunque aplicado a la sucesión intestada, desde CE 322. Esto se lleva acabo mediante *Int. Nov. Sev.* (única):

Haec lex imperatorum Leonis et Severi ea, quae Maioriani lex de diversis rebus, qua ipsa testatur, observanda esse praeceperat, specialiter vacuavit et id tantum, quod rationabile et pristinis legibus congruum fuit, credidit *reservandum*. Quod ipse sua constitutione confirmat dicens 'illud tantum ex eadem legem retinentes, quod veterum legum confirmat acutoritas': itaque ut non post viri obitum relicta uxor usufructum tantum sponsaliciae donationis habeat et nihil exinde alienare praesumat, sive ad alias nuptias venerit sive certe non venerit, nec aliis nisi tantum omnibus filiis suis ex eo

<sup>38</sup> La alusión a la carencia de bienes por parte de la mujer no estaba en *Nov. Th 14* (= *BA. 7*).

dem patre genitis, cuius donatio est, haec ipsa sponsalicia largitas aequaliter dimittantur nec liceat matri cui voluerit de filiis aliquid exinde amplius pro sua voluntate donare. Sane de usufructu suo quo ei lege concessum est donandi cui voluerit habeat liberam potestatem. Nam ea, quae de omnibus tantum filiis aequaliter iussa est reservare, nec minuat nec inter filios pro suo arbitrio dividere ulla ratione praesumat. Hoc tamen matribus has lege praestatur, ut salva filiorum utilitate fideiussores pro retinenda hac ipsa sponsalicia donatione dare non debeant, quia talis petitio gravis est de sufficit filiis, quod vel hac lege vel prioribus statutis constat esse prospectum ut, etiamsi matres eorum secundo nubserit, eorum maritorum facultates loco pignoris obligentur et, si quid ipsae matres exinde praesumpserit, de facultatibus earum inlata sibi filii damna resarciant.